

Số: 854/KH-BCĐ

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 10 tháng 10 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số**  
**tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 1340/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc hợp nhất Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh và Ban Chỉ đạo triển khai Đề án phát triển Đô thị thông minh tỉnh thành Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số 1512/STTTT-VTCNTT ngày 01/9/2021 về việc tham mưu dự thảo Kế hoạch hoạt động BCĐ Chuyển đổi số tỉnh năm 2021;

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2021 như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

- Thúc đẩy triển khai chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh, đáp ứng, hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu cụ thể đặt ra tại Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính và Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Đẩy mạnh hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của các sở, ban, ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Đánh giá tình hình và cụ thể hóa các chương trình, mục tiêu ứng dụng công nghệ thông tin đã được Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt trong năm 2021.

- Đôn đốc triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển Đô thị thông minh tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2020-2022, định hướng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2021.

- Định hướng, dẫn dắt chuyển đổi số của tỉnh; hướng dẫn, theo dõi tình hình triển khai chuyển đổi số của các sở, ban, ngành, địa phương, đặc biệt là chương trình chuyển đổi số thuộc các ngành, lĩnh vực: y tế, giáo dục, giao thông vận tải, tài nguyên môi trường, du lịch, nông nghiệp, năng lượng...

- Chỉ đạo sự phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương, các cấp thực hiện đồng bộ, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành, tác nghiệp tại các cơ quan Nhà nước.

## **2. Nội dung thực hiện**

- Triển khai Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, giai đoạn 2021-2025.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính và Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các nhiệm vụ theo Quyết định số 1586/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 2207/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan đơn vị năm 2021 trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm:

+ Cập nhật Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh theo Khung Kiến trúc Chính phủ điện tử, phiên bản 2.0.

+ Duy trì các hệ thống thông tin, phần mềm dùng chung của tỉnh: Thuê Trung tâm Tích hợp dữ liệu dùng chung của tỉnh; hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến, Cổng dịch vụ công, phần mềm Một cửa điện tử, hệ thống Phòng chống mã độc...

+ Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan Nhà nước và ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp.

+ Đẩy nhanh tiến độ cung cấp dịch vụ công cũng như tăng tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 đáp ứng yêu cầu của Chính phủ.

+ Đưa vào sử dụng hệ thống thanh toán không dùng tiền mặt tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công của tỉnh và Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả tập trung cấp huyện, cấp xã.

+ Triển khai thử nghiệm công tác truyền thông, phổ biến kỹ năng số cơ bản cho người dân tại một đơn vị cấp xã.

+ Thí điểm dịch vụ tổng đài tự động (CALLBOT) giải đáp các thủ tục hành chính công.

- Triển khai thực hiện các dự án thành phần theo Quyết định số 716/QĐ-UBND ngày 22/3/2021 phê duyệt kế hoạch triển khai Đề án phát triển Đô thị thông minh tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2020-2022, định hướng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo Nghị quyết số 112/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ sau:



+ Triển khai thử nghiệm Trung tâm giám sát, điều hành Đô thị thông minh (IOC) tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tiến tới xây dựng Trung tâm giám sát, điều hành Đô thị thông minh tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

+ Xây dựng Kiến trúc công nghệ thông tin - truyền thông (ICT) phát triển Đô thị thông minh tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

+ Chuẩn hóa cấu trúc dữ liệu trên nền tảng ICT, số hóa dữ liệu, tiến tới hình thành kho dữ liệu số của tỉnh.

+ Xây dựng, phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật ICT sẵn sàng, đủ điều kiện tối thiểu cho phát triển các dịch vụ đô thị thông minh.

+ Xây dựng, triển khai các dịch vụ, tiện ích quản lý thông minh đối với các ngành, lĩnh vực: giáo dục, y tế, tài nguyên, môi trường, du lịch, giao thông và đảm bảo an ninh trật tự.

+ Xây dựng hệ thống quản lý, điều hành Đô thị thông minh tại thành phố Vũng Tàu.

- Đơn đốc hoàn thiện phần mềm Một cửa điện tử thống nhất, Cổng dịch vụ công, Nền tảng thanh toán trực tuyến; đảm bảo kết nối, liên thông với Cổng dịch vụ công Quốc gia.

- Đơn đốc thực hiện việc ứng dụng chữ ký số, chứng thư số thông qua phần mềm Quản lý văn bản và điều hành theo quy định.

- Đào tạo, bồi dưỡng nhân lực công nghệ thông tin của tỉnh; bồi dưỡng cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin, nâng cao khả năng làm chủ công nghệ, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

- Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp tích hợp cơ sở dữ liệu chuyên ngành; giải pháp thu hút nguồn nhân lực, đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh.

- Tham dự Hội thảo Chính phủ điện tử, chuyên đổi số, đô thị thông minh do Chính phủ, Ủy ban Quốc gia về Chính phủ điện tử, Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Tham dự các hội nghị, hội thảo liên quan về công nghệ thông tin, học tập kinh nghiệm, giải pháp triển khai về ứng dụng công nghệ thông tin, an toàn, an ninh và bảo mật thông tin tại các địa phương.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo về công nghệ thông tin, an toàn thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh của tỉnh.

### **3. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện: **200.000.000 đồng** (Hai trăm triệu đồng chẵn), từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2021 được giao theo Quyết định số 3839/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh, đã được Sở Tài chính thẩm định và cấp về Sở Thông tin và Truyền thông quản lý và chi theo thực tế phát sinh đúng quy định. Cụ thể các nội dung hoạt động:



a) *Tổ chức hội họp Ban Chỉ đạo trong năm 2021: 15.000.000 đồng.*

- Tổ chức các cuộc họp định kỳ của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh.

- Trên cơ sở đề xuất của cơ quan thường trực, các thành viên Ban Chỉ đạo, tổ chức các cuộc họp thông qua dự thảo các chương trình, đề án, kế hoạch trọng tâm trong năm của từng ngành, lĩnh vực như: Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với cải cách hành chính; Đề án Đô thị thông minh; Kiến trúc Chính quyền điện tử; Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin giai đoạn 2021-2025; các chương trình, kế hoạch chuyển đổi số của các ngành, lĩnh vực trọng tâm: y tế, giáo dục, giao thông vận tải, tài nguyên môi trường, du lịch, nông nghiệp, năng lượng...

- Nội dung chi: chi phí liên quan tổ chức, in ấn tài liệu, nước uống...

b) *Tham dự, tổ chức các hội nghị, hội thảo, học tập kinh nghiệm triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh: 120.000.000 đồng.*

- Dự kiến tham dự các hội nghị, hội thảo, học tập kinh nghiệm (theo ủy quyền chỉ đạo của UBND tỉnh):

+ Tham dự Hội nghị Chính phủ điện tử do Trung ương tổ chức.

+ Tham dự Hội nghị mở rộng của Ủy ban Quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin.

+ Tham dự Hội nghị triển khai nhiệm vụ về công nghệ thông tin của Bộ Thông tin và Truyền thông.

+ Tham dự Hội nghị về an toàn, an ninh thông tin.

+ Tổ chức tham quan, học tập mô hình, kinh nghiệm triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đô thị thông minh tại các địa phương trên cơ sở đề xuất của các thành viên Ban Chỉ đạo.

+ Tổ chức các hội thảo, hội nghị về xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

c) *Các hoạt động kiểm tra, giám sát, đôn đốc các sở, ngành, địa phương trong việc thực hiện triển khai ứng dụng công nghệ thông tin (chi phí cho tổ liên ngành đi kiểm tra): 65.000.000 đồng.*

- Trong năm 2021, dự kiến kiểm tra tối thiểu 04 đơn vị là các sở, ban, ngành, 04 UBND các huyện, thị xã, thành phố và một số xã, phường, thị trấn.

#### **4. Tổ chức thực hiện**

a) *Sở Thông tin và Truyền thông (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo):*

- Tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch này theo quy định.

- Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Chỉ đạo.

- Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của các thành viên Ban Chỉ đạo, báo cáo Trưởng ban xem xét theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy chế hoạt động.

*b) Thành viên Ban Chỉ đạo:*

- Chủ động nghiên cứu, xây dựng mô hình, cách làm mới, đề xuất giải pháp, học tập kinh nghiệm để triển khai.

- Tổ chức thực hiện, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra quá trình triển khai các nội dung về công nghệ thông tin của ngành, lĩnh vực mình phụ trách. Kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo khi có phát sinh khó khăn, vướng mắc.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo Quy chế hoạt động.

*c) Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo:*

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này chủ động tham mưu, đề xuất, chuẩn bị tài liệu, nội dung phục vụ cho cuộc họp trong năm của Ban Chỉ đạo.

- Xây dựng báo cáo, nội dung, chương trình cho Ban Chỉ đạo để tổ chức các sự việc, sự kiện liên quan đến công nghệ thông tin của tỉnh.

- Đề xuất các phương án và hoạt động của Ban Chỉ đạo dựa trên nội dung của Kế hoạch này.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo Quy chế hoạt động.

*d) Các sở, ban, ngành; UBND các huyện thị xã, thành phố:*

Căn cứ nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này và các Chương trình, Kế hoạch về chuyển đổi số, đô thị thông minh, chính quyền điện tử của tỉnh và của đơn vị mình, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo đúng lộ trình, kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm 2021 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ Chuyển đổi số tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, STTTT. (2)

**KT. TRƯỞNG BAN**

**PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**

**Trần Văn Tuấn**